
COPIA
DELIBERAZIONE N. 38 DEL 27/09/2017 
PROT. N. 23360

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  CONVENZIONE  PER  LA  GESTIONE 
ASSOCIATA  DELLA  GARA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
DISTRIBUZIONE DEL GAS  NATURALE  E LA SUCCESSIVA GESTIONE 
DEL SERVIZIO ART.30 DEL DLGS 267/2000

L’anno duemiladiciassette addì  ventisette del mese di  settembre alle ore 19:00 nella sala 
delle Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e  provinciale,  vennero  oggi  convocati  in  sessione  Straordinaria Pubblica di  Prima 
convocazione i consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente RIVA RENATA Assente   Giustif.

GELATI LUIGI Presente CORRADINI LUCA Presente

MONTAGNANI ANTONELLA Presente CONTRATTI MIRKO Presente

MAFFEZZOLI GIORGIO Presente FERRARI FRANCESCO Presente

BALZANELLI ALFREDO Presente DE DONNO GIUSEPPE Presente

GIOVANNINI ANGELA Presente PAPAZZONI IVAN Presente

TRECCANI PATRICK Presente IMPERIALI ALCIDE Assente    Giustif.

MALAVASI VALENTINA Presente FILIPPINI FAUSTO Presente

RODIGHIERO RUDY Presente
Totale Presenti: 15 - Totale Assenti: 2 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni: Longhi Federico, Cicola Cinzia e Fiaccadori Ivan. 

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo  97,  comma 4°,  lettera  a)  del  D.L.vo  n°  267/2000),   Il  Segretario  Generale  Dott. 
Giuseppe Vaccaro .

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Maffezzoli Giorgio assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

 Il Presidente dà la parola all'Assessora  Cinzia Cicola che illustra l'argomento, seguono gli  
interventi  dei  vari  Consiglieri  come  riportato  nell'allegato  a  margine  del  presente  atto;  

Premesso che
• l'art. 14, comma 1, del D. Lgs. 23.5.2000 n. 164 dispone: "L'attività di distribuzione di  

gas naturale è attività di servizio pubblico. Il servizio è affidato esclusivamente mediante  
gara per periodi non superiori a dodici anni. Gli enti locali che affidano il servizio, anche  
in forma associata, svolgono attività di indirizzo, di vigilanza, di programmazione e di  
controllo sulle attività di distribuzione, ed i loro rapporti con il gestore del servizio sono  
regolati  da  appositi  contratti  di  servizio,  sulla  base  di  un  contratto  tipo  predisposto  
dall'Autorità per l'Energia Elettrica e il Gas ed approvato dal Ministero dell'industria, del  
commercio e dell'artigianato"; 

• il  D.  L.  1.10.2007  n.  159,  convertito,  con  modificazioni  nella  L.  29.11.2007 n.  222,  
recante interventi  urgenti  in materia  economico-finanziaria,  per  lo sviluppo e l'equità  
sociale, ed in particolare l'articolo 46-bis, comma 2 ove - nell'ambito delle disposizioni in  
materia di concorrenza e qualità dei servizi essenziali nel settore della distribuzione del  
gas - stabilisce che con Decreto dei Ministri dello Sviluppo Economico e per i rapporti  
con  le  regioni  e  per  la  coesione  territoriale,  su  proposta  dell'Autorità  per  l'Energia 
Elettrica e il Gas e sentita la Conferenza unificata, sono determinati gli ambiti territoriali  
minimi per lo svolgimento delle gare per l'affidamento del servizio di distribuzione del 
gas;

• il  competente  Ministero  dello  Sviluppo  Economico,  con  Decreto  del  19.1.2011,  ha 
dapprima determinato in 177 il  numero di  Atem (Ambiti  territoriali  minimi)  su tutto  il  
territorio nazionale di cui 36 per la Regione Lombardia e con successivo Decreto del 
18.10.2011, ha individuato i Comuni appartenenti a ciascuno di detti Atem; 

Considerato 
• il  D.M  .  12.11.2011  n.  226  rubricato  "Regolamento  per  i  criteri  di  gara  e  per  la  

valutazione dell'offerta per l'affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale in  
attuazione  dell'art.  46-bis  del  D.L.  1.10.2007,  n.  159,  convertito  in  legge,  con  
modificazioni, dalla L. 29.11.2007, n.222", in vigore dall'11.02.2012, prevede tempi e 
modalità per l'aggregazione dei Comuni in Atem, per l'individuazione del soggetto che 
gestisce la gara e per l'avvio del processo di indizione della gara stessa; 

• l'art. 2 di tale decreto stabilisce che “gli Enti focali concedenti demandano al Comune  
capoluogo di Provincia il ruolo di Stazione Appaltante per la gestione della gara per  
l'affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale in forma associata secondo la  
normativa vigente in materia di Enti locali … e nel caso in cui il Comune capoluogo di  
provincia non appartenga all'ambito .... gli enti locali individuano il comune capofila al  
quale demandare il ruolo di stazione appaltante";

Visto
• che la Conferenza dei Sindaci, con deliberazione del 31 maggio 2017, come risulta dal  

verbale della medesima seduta, ha individuato il  Comune di Mantova quale stazione 
appaltante per la gestione della gara di affidamento del servizio di distribuzione del gas 
naturale, secondo la normativa vigente in materia di Enti locali; 

• che  la  medesima  Conferenza  ha  approvato  la  bozza  di  convenzione  che  gestirà  i 
rapporti fra la stazione appaltante e i Comuni appartenenti agli ambiti territoriali minimi 
individuati  dal  Ministro  dello  Sviluppo  Economico  di  concerto  con  il  Ministro  per  i 
Rapporti con le Regioni e la coesione territoriale; 



Ritenuto
• che in  forza del  combinato disposto di  cui  all'art.  15 comma 1 della  L.  241/1990 e 

dell'art. 30 del D.Lgs. 267/2000, le Amministrazioni Pubbliche possono concludere tra 
loro accordi e/o sottoscrivere convenzioni per disciplinare lo svolgimento di attività di 
interesse comune; 

• di  approvare  la  convenzione  allegata  alla  presente  deliberazione,  per  farne  parte 
integrante  e  sostanziale,  che  ha  lo  scopo  di  permettere  lo  svolgimento  in  modo 
coordinato  e  uniforme delle  attività  concernenti  la  gara  di  affidamento  del  servizio, 
assicurando condizioni di efficienza, uniformità, omogeneità, nel rispetto dei principi di 
buon andamento e imparzialità dell'agire amministrativo; 

Visti
• il  D.  Lgs.  n.  164 del  23.5.2000:  "Attuazione della direttiva  98130/CE recante norme 

comuni per il mercato interno del gas naturale, a norma dell'art. 41 della L. 17.5.1999 n. 
144"; 

• la L. 222 del 29.11.2007: "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 1'"  
ottobre 2007, n. 159, recante interventi urgenti in materia economico-finanziaria, per lo 
sviluppo e l'equità sociale"; 

• l'art. 15, comma 1 lettera a-bis), del D.L. n. 135 del 25.9.2009 rubricato "Adeguamento 
alla disciplina comunitaria in materia di servizi pubblici locali di rilevanza economica"; 

• il  D.M.  226 del  12.11.2011:  "Regolamento  per  i  criteri  di  gara  e  per  la  valutazione 
dell'offerta  per  l'affidamento  del  servizio  della  distribuzione  del  gas  naturale,  in 
attuazione dell'articolo 46-bis del decreto-legge 1° ottobre 2007, n. 159, convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 29 novembre 2007, n. 222"; 

• Decreto Ministeriale 20.5.2015 - Regolamento n. 106 - Regolamento recante modifica al  
decreto 12 novembre 2011, n. 226, concernente i criteri di gara per l'affidamento del  
servizio di distribuzione del gas naturale; 

• il D.Lgs. 267/2000; 
• il vigente Statuto Comunale; 

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  comma 1,  del  T.U.  dell’Ordinamento 
EE.LL. approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 15/09/2017 dal Responsabile del 
Settore sulla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla 
regolarità contabile, del presente atto;

Il Presidente, quindi, dopo aver costatato definitivamente che non vi è alcun Consigliere che 
desideri intervenire, passa alla votazione;

Presenti e votanti n. 14 Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti  
favorevoli n. 14 , astenuti n. 01 ( Consigliere Filippini Fausto) , contrari n. 0 , espressi nei modi 
e forme di legge

DELIBERA

1. di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale, avente ad oggetto la regolazione dei rapporti tra i Comuni ricompresi  
nell'ambito  territoriale  Mantova  1  NORD-OVEST  e  la  Città  di  Mantova,  individuato  come 
stazione appaltante per le procedure di affidamento della gestione del servizio di distribuzione 
del gas naturale; 



2. di dare atto che, ai sensi dell'articolo 5 della convenzione, si da incarico al Comune di 
Mantova, stazione appaltante, di provvedere ad individuare un soggetto che svolga l'attività di 
valutazione degli impianti di distribuzione del gas naturale serventi il proprio territorio, nonché 
di assistenza nella fase della trattativa con il gestore uscente sul valore degli impianti; 
3. di  delegare  il  Comune di  Mantova  a  richiedere,  per  conto  di  ogni  singolo  Comune 
sottoscrittore, i dati che i gestori uscenti sono obbligati a fornire ai sensi dell'art.4 del D.M. 
226/2011; 
4. di  autorizzare  il  Sindaco o  suo delegato  alla  sottoscrizione della  convenzione  nella 
forma della scrittura privata non autenticata; 
5. di dare atto che il Responsabile del procedimento, nonché referente della convenzione, 
per il Comune di Curtatone è l'attuale Responsabile del settore Patrimonio e che attualmente 
lo stesso non si trova in conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6/bis della Legge 241/90 e s.m.i.;
6. di dare atto che la presente non comporta spese; 
7. di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata all'Albo Pretori on-line per 15 
giorni  consecutivi  e  nella  sezione  "Amministrazione  Trasparente"  -  sottosezione 
"Provvedimenti" - "Provvedimenti Dirigenti", ai sensi dell'art. 23, c. 1, 2 del D. Lgs. n.33/2013.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale 
 F.to Maffezzoli Giorgio  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONIMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  17/10/2017  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27/10/2017 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 17/10/2017 al 01/11/2017 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 


